
 

CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO  
Provincia di Brescia 

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) – Tel. 0307405500 – Codice fiscale 00400530176 
www.comune.palazzolosulloglio.bs.it 

 
 

SEDUTA DEL 13-02-2024 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero 10 del 13-02-2024 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DELLA TERZA EDIZIONE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO 

 
Nell’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tredici del mese di febbraio, convocato per le ore 17:30, 
presso la Sala Giunta, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno ai singoli, alle ore 18,30 si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 

Cossandi Gianmarco SINDACO Presente 
Marcandelli Francesco VICE SINDACO Assente 
Pedercini Ombretta ASSESSORE Presente 
Gatto Matteo ASSESSORE Presente 
Belotti Bruno ASSESSORE Presente 
Bertoli Marina ASSESSORE Presente 

Numero totale PRESENTI    5 - ASSENTI    1 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Concilio Dott.ssa Leonilde il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  

 
Essendo legale in numero degli intervenuti, Dott. Cossandi Gianmarco nella sua qualità di 
SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

  



Atto n. 10 del 13-02-2024 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che le Linee programmatiche di mandato 2022-2027 dell’attuale 
Amministrazione comunale prevedono, tra le linee strategiche una “Palazzolo Città 
…Partecipativa”, con l’obiettivo di conseguire una politica improntata su dialogo e 
interazione con i cittadini per renderli sempre più partecipi e coinvolti nelle fasi di 
elaborazione e decisione dei progetti amministrativi;  

CONSIDERATO che l’esperienza del “Bilancio Partecipativo” va in tale direzione;  

DATO ATTO che sono state realizzate nel 2018-2019 e 2019-2020 già due edizioni del 
bilancio partecipativo, denominato “DECIDIAMO INSIEME” che hanno visto una buona 
partecipazione della cittadinanza e ben undici (11) progetti realizzati utili per la comunità 
palazzolese;  

CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione comunale continuare tale 
esperienza e riproporre una terza edizione del “Bilancio Partecipativo”;  

DATO ATTO che, con determinazione del Segretario Generale n. 876 del 24-10-2023 è stato 
costituito apposito GRUPPO DI LAVORO quale CABINA DI REGIA per l’organizzazione e 
la realizzazione della terza edizione del “Bilancio Partecipativo”, composto sia da 
professionalità interne con funzione di coordinamento dell’evento che esterne all’ente per le 
attività di comunicazione e informazione istituzionale, nonché da rappresentanti della Giunta 
comunale e dal Consigliere comunale incaricato per la collaborazione alla realizzazione del 
Bilancio partecipativo per le funzioni di indirizzo;  

RITENUTO pertanto necessario esprimere formale atto di indirizzo agli Uffici comunali 
al fine di definire: gli ambiti d’intervento; l’entità delle risorse economiche messe a 
disposizione da questa Amministrazione comunale, il budget da assegnare ai progetti 
vincitori; le modalità di coinvolgimento della cittadinanza;  

così come di seguito indicato: 

--- >> l’edizione 2023 avrà due ambiti di intervento, sui quali la cittadinanza potrà 
presentare le proprie proposte progettuali: 

a) interventi di riqualificazione dei seguenti spazi/luoghi pubblici accompagnati da 
attività, azioni e iniziative culturali, sportive, sociali, educative, ricreative, ecc. 
- Sottopassaggio pedonale ciclabile presso il Parco “Metelli”; 
- Sottopassaggio pedonale ciclabile di Viale Europa; 
- Sottopassaggio pedonale ciclabile di Via Milano (San Pancrazio); 
- Località “Castrina”; 
- Piazzale della Stazione ferroviaria; 
- Parco dei Marinai, in via Schivardi; 
- Piazzale Dante Alighieri;  
- Parco della ciclabile tra la Stazione ferroviaria e località “Sgraffigna”; 
- Area verde comunale situata dietro alla palestra della scuola primaria del quartiere di San 
Giuseppe; 
- “sentiero” con accesso sia da via Gavazzino che da via Brescia, adiacente allo skatepark; 
- altre aree del territorio comunale, previo confronto con gli Uffici tecnici del Comune. 



Atto n. 10 del 13-02-2024 

b) ideazione o valorizzazione di itinerari (di carattere storico, ambientale, artistico, 
culturale) su beni di proprietà comunale; 

--- >> L’Amministrazione comunale metterà a disposizione per la realizzazione dei progetti 
vincitori la somma di € 100.000,00.  

Il budget individuato verrà così ripartito:  

- € 50.000,00 massimo per i progetti vincitori presentati da singoli cittadini;  

- € 50.000,00 massimo per i progetti vincitori presentati da organizzazioni (es. scuola, 
oratorio, associazione).  

Accederanno alla fase finale (votazione) le proposte che avranno ottenuto più adesioni e 
avranno superato la verifica di fattibilità tecnica ed economica del Comune.  

Le proposte finaliste saranno votate direttamente dai cittadini e saranno finanziate fino ad 
esaurimento del budget disponibile (100.000,00 euro); 

--- >> Potranno presentare le proprie proposte di progetto i singoli cittadini residenti a 
Palazzolo sull’Oglio, nati fino al 2010 compreso (dunque che hanno compiuto 13 anni al 31 
dicembre 2023) e le organizzazioni (es. scuola, oratorio, associazione) operanti sul territorio 
palazzolese; 

Tutto ciò premesso, 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;  

VISTE le linee programmatiche di mandato amministrativo 2022-2027, approvate con 
deliberazione di Giunta comunale n. 113/2022; 

ATTESO che il presente provvedimento costituisce mero atto di indirizzo e pertanto non 
richiede l’espressione dei pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del T.U.E.L;  

CON VOTI favorevoli e unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

1. DI ESPRIMERE formale atto di indirizzo affinché si realizzi la terza edizione del 
Bilancio Partecipativo, iniziativa denominata “Decidiamo Insieme” secondo gli indirizzi di 
seguito indicati: 

--- >> l’edizione 2023 avrà due ambiti di intervento, sui quali la cittadinanza potrà 
presentare le proprie proposte progettuali: 

a) interventi di riqualificazione dei seguenti spazi/luoghi pubblici accompagnati da 
attività, azioni e iniziative culturali, sportive, sociali, educative, ricreative, ecc. 
- Sottopassaggio pedonale ciclabile presso il Parco “Metelli”; 
- Sottopassaggio pedonale ciclabile di Viale Europa; 



Atto n. 10 del 13-02-2024 

- Sottopassaggio pedonale ciclabile di Via Milano (San Pancrazio); 
- Località “Castrina”; 
- Piazzale della Stazione ferroviaria; 
- Parco dei Marinai, in via Schivardi; 
- Piazzale Dante Alighieri;  
- Parco della ciclabile tra la Stazione ferroviaria e località “Sgraffigna”; 
- Area verde comunale situata dietro alla palestra della scuola primaria del quartiere di San 
Giuseppe; 
- “sentiero” con accesso sia da via Gavazzino che da via Brescia, adiacente allo skatepark; 
- altre aree del territorio comunale, previo confronto con gli Uffici tecnici del Comune. 

b) ideazione o valorizzazione di itinerari (di carattere storico, ambientale, artistico, 
culturale) su beni di proprietà comunale; 

--- >> L’Amministrazione comunale metterà a disposizione per la realizzazione dei progetti 
vincitori la somma di € 100.000,00.  

Il budget individuato verrà così ripartito:  

- € 50.000,00 massimo per i progetti vincitori presentati da singoli cittadini;  

- € 50.000,00 massimo per i progetti vincitori presentati da organizzazioni (es. scuola, 
oratorio, associazione).  

Accederanno alla fase finale (votazione) le proposte che avranno ottenuto più adesioni e 
avranno superato la verifica di fattibilità tecnica ed economica del Comune.  

Le proposte finaliste saranno votate direttamente dai cittadini e saranno finanziate fino ad 
esaurimento del budget disponibile (100.000,00 euro); 

--- >> Potranno presentare le proprie proposte di progetto i singoli cittadini residenti a 
Palazzolo sull’Oglio, nati fino al 2010 compreso (dunque che hanno compiuto 13 anni al 31 
dicembre 2023) e le organizzazioni (es. scuola, oratorio, associazione) operanti sul territorio 
palazzolese; 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- al “Gruppo di lavoro”, al fine di dare l’avvio alla realizzazione della terza edizione del 
Bilancio Partecipativo, secondo gli indirizzi stabiliti; 
- ai Dirigenti e ai Responsabili di Settore, per opportuna conoscenza; 
3. DI DARE ATTO che il suddetto Gruppo di lavoro, nella realizzazione dell’iniziativa, 
potrà avvalersi della collaborazione di altre professionalità interne all’ente che a vario titolo e 
competenze saranno coinvolte; 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento al fine di 
avviare la programmazione per l’organizzazione dell’evento in argomento; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 



Atto n. 10 del 13-02-2024 

CON VOTI favorevoli e unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
  



Atto n. 10 del 13-02-2024 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Gianmarco Cossandi Dott.ssa Leonilde Concilio 

 
 

[X] La Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
[ ] La Deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.  
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate. 
 
 
 
 


